
COMUNE DI

CASTELPOTO
PROVINCIA DI BENEVENTO

Indirizzo: Piazza Garibaldi - CAP 82030 - CASTELPOTO (BN) - Telefono/Fax: 0824.59008 /0824.59031 - eMail: segreteria@comunedicastelpoto.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria - prima convocazione - Seduta Pubblica

N. 9
Del 13/03/2024

OGGETTO: VOTI AL GOVERNO E ALLA COMMISSIONE EUROPEA PER IL CESSATE IL
FUOCO NELLA STRISCIA DI GAZA E RELATIVA LIBERAZIONE DEGLI OSTAGGI

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese dimarzo alle ore 19:05, nella sala delle adunanze consiliari della Sede
Comunale, convocato dal Presidente del Consiglio ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del vigente Statuto, composto da:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco FUSCO VITO Si

Vicesindaco CARUSO COSIMINA Si

Consigliere MUCCIO FLAMINIO Si

Consigliere TEDINO GIUSEPPE Si

Consigliere LUISI ANGELO Si

Consigliere DI GIOIA LUIGINA Si

Presidente del Consiglio CIARMOLI LEONARDO Si

Vice Presidente del Consiglio BARBATO GIUSEPPE Si

Consigliere SIMEONE MARINA Si

Consigliere MAZZONE COSIMO Si

Consigliere ROMANO DOMENICO Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 4

Presiede il Presidente del Consiglio Leonardo CIARMOLI.
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela MAZZA.



Il Presidente del Consiglio intorduce il quinto punto all'ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso
1. Che la pace, le istituzioni democratiche e il reciproco rispetto sono le condizioni imprescindibili

per la prosperità e la libertà dei popoli;
2. Che il conflitto israelo-palestinese sta martoriando le terre di Israele e Palestina senza soluzione di

continuità dal 14 maggio 1948, impedendo alle popolazioni di quei territori una vita dignitosa,
sicura e rispettosa dei diritti umani;

3. Che il brutale attacco di Hamas del 7 ottobre 2023 nei confronti di civili israeliani è da condannare
in maniera ferma così come ogni forma di terrorismo;

4. Che la conseguente risposta da parte dello Stato di Israele ha provocato circa 30.000 morti e
migliaia di feriti tra donne, uomini e bambini palestinesi e la migrazione forzata di una
popolazione intera, privando le famiglie delle loro case, dei beni di prima necessità e degli affetti;
inoltre dal 7 ottobre 2023 in Palestina sono stati inoltre uccisi giornalisti e reporter, personale
sanitario e cooperatori internazionali e di pace;

5. Che la Corte Internazionale di Giustizia con Ordinanza del 26 gennaio 2024 ha riconosciuto di
avere giurisdizione sul caso presentato dal Sudafrica; che ha poi richiesto ad Israele di impedire
tutti gli atti che rientrano nel campo di applicazione dell’articolo II della Convenzione (uccisione,
gravi lesioni, inflizione di condizioni di vita che determinano la distruzione fisica e misure intese a
prevenire le nascite all’interno del gruppo; atti che devono essere commessi con l’intento di
distruggere in tutto o in parte un gruppo come tale) e che infine ha stabilito che Israele dovrà
garantire con effetto immediato che le sue forze militari non commettano nessuno degli atti sopra
descritti adottando tutte le misure a sua disposizione per prevenire e punire l’istigazione diretta di
tali atti;

6. Che il senso di civiltà e delle istituzioni impongono a tutti noi, come cittadini e ancor più come
amministratori di un Comune, il dovere di far sentire la propria voce per fermare guerre, vittime civili,
conflitti allargati, escalation militari e dare il nostro contributo affinché il "Cessate il Fuoco" non sia
solo un grido, ma una speranza vera;

7. Che il Comune di Castelpoto sostiene la Pace, ripudiando la guerra come sancito dall’articolo 11 della
nostra Costituzione; e oggi riteniamo di voler affermare a gran voce che l’unica possibilità nella
risoluzione dei conflitti sia la diplomazia e non l’utilizzo sconsiderato di armi;

Acquisito il pèarere di regoarità tecnica espresso dal Responsabile competente ai sensi degli artt. 49 e
147bis del D. Lgs. n. 267/00;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/00;
lo statuto dell'ente;
il regolamento sull'ordinanmento delgi uffici e dei servizi;
Udito l'intervento del Sindaco, il quale illustra la proposta di delibera;
Il Presidente del Consiglio, in assenza di ulteriori interventi, invita i consiglieri al voto;
Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1. di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di esprimere voti al Governo Italiano e al Consiglio e alla Commissione Europea, ciascuno per le

proprie competenze, affinché svolgano un ruolo attivo e propulsivo volto alla promozione dei seguenti
obiettivi:

- tra Israele e Palestina venga proclamato il prima possibile il “cessate il fuoco” e Hamas proceda alla
liberazione incondizionata degli ostaggi rapiti durante i criminali rastrellamenti del 7 ottobre 2023;

- venga individuato un percorso concreto per la costruzione di un processo di pace che porti alla
definizione di uno Stato Palestinese indipendente e dotato di istituzioni pienamente democratiche accanto
allo Stato di Israele, con reciproco riconoscimento e garantendo adeguati standard di sicurezza per
entrambe le popolazioni, così come auspicato dalle Nazioni Unite;
- si proceda alla costruzione di iniziative di sostegno alle popolazioni colpite dalla guerra;
di trasmettere la presente deliberazione al Governo. al Consiglio Europeo alla Commissione Europea.



Successivamente, il Presidente del Consiglio, esauriti gli argomenti all'ordine del giorno, dichiara sciolta la
seduta alle ore 19,18.



Letto, approvato e sottoscritto:

Presidente del Consiglio

f.to Leonardo CIARMOLI
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

La presente deliberazione:

È pubblicata all’albo online il 18/03/2024 al n. 116/2024 fino al 02/04/2024 come prescritto dall’art. 124,
comma 1, D. Lgs n. 267/2000;

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Responsabile della Pubblicazione Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

____________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
- CHE la presente deliberazione:

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, comma 3, D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 18/03/2024 Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela MAZZA

La presente copia è conforme all'originale agli atti, per usi amministrativi.

Dalla Residenza comunale, __/__/____

Il Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela MAZZA


